
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 27Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA INDIVIDUAL N° 0138 / 2016

DE 24/05/2016.
Nº DO PROTOCOLO: 966270

Publicada no D.O N.º 33136 de 30/05/2016.
A Solicitação de Diárias do servidor 5917307/2 - Edivar Teixeira 
de Lima Filho (Diretor do 10º CRS/SESPA) referente a 4,5 diárias 
(completa) de 06/06/2016 a 10/06/2016
Origem: Altamira
Destino: Tucuruí / Belém  

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 971062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 008 DE 25 DE MAIO DE 2016.
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Matrícula/Siape: 0720534-1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Lotação: 12º CRS
Triênio: 13.06.2003 a 12.06.2006
Período: 01 a 30.06.2016
Nº de dias: 30 (trinta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 971323

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE JUNHO DE 2016.
Nome: Leomar Pires Pereira
Matrícula: 57207935-1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Lotação: 12º CRS
Triênio: 06.11.2011 a 05.11.2014
Período: 02.05 a 30.06.2016
Nº de dias: 60 (sessenta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 971325

PORTARIA Nº 010 DE 08 DE JUNHO DE 2016.
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Matrícula/Siape: 0720534-1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Lotação: 12º CRS
Triênio: 13.06.2006 a 12.06.2009
Período: 01 a 30.07.2016
Nº de dias: 30 (trinta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 971329

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 262 DE 08 DE JUNHO DE 2016.
TS. EFEITO A PORTARIA Nº 238/24.05.2016.

Nome: Josué Simão de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504738
CPF: 243.391.992-49
Período: 13 a 17.06.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara, Sapucaia e Rio Maria
Objetivo: conduzir técnicos da VISA/Divisão de Endemias/12º CRS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 971330

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORT:  Nº41/06.06.2016 - CONCEDER
NOME: ANTÔNIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO
MATRICULA: 5118212-1
CARGO: AGENTE PORTARIA
LOTAÇÃO: ESCRITÓRIO REGIONAL/13°CRS
TRIÊNIO: 30/03/1990 a 29/03/1993
PERÍODO: 06/06/2016 a 04/08/2016 (60) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 06.06.2016
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 971193

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº40 DE 06 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO, Matricula 
n°57206382-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão de Organização, Controle e Avaliação do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 e 11/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06/06/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 971192

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°040/2016-HOL
SRP N° 32/2016

Objeto:Aquisição de Reagentes, Controles e Calibradores 
para realização de 30.000 exames de gasometria com 
cessão de equipamento específi cos, para o período de 12 
(doze) meses
Data da Abertura:21/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 08 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 971368

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016-HOL
Data de Homologação: 07/06/2016
Contratada: M.R.A. COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Valor Total: R$ 1.025,00 (um mil e vinte e cinco reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviço de calibração de 02 (dois) medidores, sendo um de 
radiação para gama tipo Geiger Muller (fabricante Polimaster), 
modelo PM 162AM e outro de radiação alpha, beta e gama 
(fabricante Nucleonix), modelo CM7111..
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/66242
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 971100

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 013/2016-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 013/2016, para a empresa M.R.A. COMÉRCIO 
DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA-ME, para prestação de 
serviço de calibração de 02 (dois) medidores de radiação, no 
valor total de R$ 1.025,00 (um mil e vinte e cinco reais), com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo 
nº 2016/66242.
Belém, 07 de junho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 971102

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 034/2016-HOL

PROCESSO: 2015/529085
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição 
total de peças originais do Foco Cirúrgico de Teto da sala 07 de 
marca DRAGER STELLA, por um período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 5.716,80
Belém, 31 de maio de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 971428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE00913

Valor: R$ 805,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/390.486
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2016
Objeto: Aquisição de material para o Departamento de 
Enfermagem
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: HOSPMED COMERCIO EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 971173

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE00912

Valor: R$ 14.700,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/390.486
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2016
Objeto: Aquisição de material para o Departamento de 
Enfermagem
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: PALAS COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 971176

PORTARIA Nº 465/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 455/2014 - GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.671 de 26//06/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega na totalidade dos itens inclusos nota 
de empenho 2014NE00049 em tempo hábil em referência ao 
Contrato Administrativo nº 038/2013-HOL, que tem como objeto 


